



ابوالقاسم رحمانی

روزنامه‌نگار

قصه پرغصه‌ای بود. بعد از ایستگاه دانشگاه تهران، که فاصله زیادی هم با دانشگاه داشت، چشم به نرده‌های سبز دانشگاه بدوزی و لابه‌لای شاخ و برگ درخت‌ها سردر پنجاه تومنی رو دید بزنی و حسرت بخوری که تو چرا جای آن همه دانشجویی که انگار با یک غرور خاصی واردش میشن، نمی‌تونی بری داخل و این بهشتی که برای خودت پشت اون نرده‌ها ساختی رو ببینی و توش نفس بکشی. همه این حس و حال‌ها به اضافه مرور فشار خانواده و مدرسه و مدیر و معلم و مشاور انقدر زیاد و البته سریع می‌گذره که با اولین فریاد دادزن‌های انقلاب که میگن پایان نامه، تحقیق، گاج، قلم‌چی، کتاب کهنه، کتاب قدیمی و... به خودت میای و می‌بینی که رسیدی به ایستگاه و این مسافت چندمتری برات قد ۱۲ سال درس خوندن و جون کندن برای قبولی تو کنکور کند وی‌ئمر گذشته و توام خودت رو به جریان صداها و دست‌هایی می‌سپاری که حالا فهمیدن تو اومدی که کمک‌آموزشی بخری و رویات چند متر اون طرف‌تر، لابه‌لای نرده‌های سبز محصور شده و برای شکوندن اون نرده‌ها نیاز به کتاب‌های اون‌ها داری و تو رو سمت خودشون می‌کشن. این رویا هم چندسال پیش واقعی‌تر بود، هم حالا که مجید حسینی و امثالش دارن دست و پا می‌زنن که غلطه، واقعیه و هستن کسانی که شب و روز، جسم و روح‌شون و پول‌شون رو می‌دارن تا سبز و زرد و خیلی سبز و نقره‌ای و... بخرن، بلکه از سبزی نرده‌های تهران و در شریف و امیرکبیر و علامه و بهشتی و... بگذرن. این چند خط عجز و لایه را بگذارد پای اینکه من و امثال من مدت‌هاست دست و پا می‌زدیم و می‌زنیم که داشتن و خریدن و غرق شدن تو این کتاب‌های رنگی و موسسات زرق و برقی عایدی نداره و تهش خوش‌شانس باشی و خوب خرج کنی، تازه اول مکافاته و اون طرف نرده‌های تهران و در شریف و بهشتی و علامه و... تازه اول راهه. این چند خط می‌شه مثل چند خط و چند صفحه و چند ساعت سخنرانی که این روزها بیشتر از قبل ضدکنکور و کمک‌آموزشی و مافیای آموزشی می‌بینیم و می‌شنویم و می‌خونیم.

❧ کمک‌آموزشی‌ها دقیقا چه کار می‌کنند؟

دسته‌اولی که دانش‌آموزها باشن و دسته دوم که دانشجویان، هردو به اینجا رسیدن که کمک‌آموزشی راه رسیدن به همون بهشتیه که قبل دانشگاه برای خودشون ترسیم کردن. این باور از چند مولفه مختلف شکل گرفته. یکی از مولفه‌ها همونطور که بارها گفته شده و از صحبت مسئول وزیر و معلم و کارشناس برمیاد، ضعف نظام و سیستم آموزشی کشوره که باعث رشد موسسات و ناشران کمک‌آموزشی میشه تا خلأ موجود رو پوشش بدن. این هم طبیعیه وقتی یک نظام عریض و طویل آموزشی توان رشد مطلوب نیروها که همون دانش‌آموزان هستند رو نداشته باشه، یک نهاد دیگه با موازی کاری یا کار بهتر سعی می‌کنه این خلأ و نقص رو پوشش بده، خوب یا بد این نوع پوشش هم با سود و هزینه‌ای که شرکت‌ها و ناشران می‌کنن تنظیم می‌شه.

اما مولفه بعدی نوعی سواری‌گرفتن از باوری هست که توسط این نهادهای ثانویه یا خصوصی تقویت می‌شه و شکل می‌گیره. شما یک خواسته‌ای دارید که این خواسته ذیل تبلیغات گسترده‌ای توسط یک‌سری نهادهای خصوصی آموزشی شکل گرفته و تقویت شده و اون هم موفقیت در کنکور و به تبع اون پیشرفت و رشد مالی، این باوری هست که می‌تونیم بگیم اکثریت خانواده‌ها بهش اعتقاد دارن و چون موفقیت و رشد رو توی پولدار شدن می‌بینن برای رسیدن فرزنداناشون به پول هم راهی جز کسب مدارج علمی نمی‌بینن، تمام خواسته‌ها و برنامه‌ها رو طوری تنظیم می‌کنن که به این هدف برسن، موسسات کنکوری و ناشران کمک‌آموزشی هم از این خواسته‌ها نهایت استفاده رو می‌کنن و با ترس فروشی و آینده‌سازی‌های تبلیغاتی این هدف رو پررنگ و البته بزرگ می‌کنن و در کنارش هم با فروش بسته‌های آموزشی مختلف کسب سود می‌کنن.

❧ تکرار نمی‌کنیم؛ صرفا یک یادآوری

تا اینجا با زبان محاوره و ساده کل ماجرای کمک‌آموزشی‌ها بیان شد. اما غرض اصلی گزارش تکرار این دانسته‌ها نیست، هم دختر و پسری که هر شب رویای دانشجوی فلان دانشگاه برترشدن را در سر می‌پروراندن و هزاران تست را روزانه مرور می‌کنند اینها را می‌دانند، هم آن پسر یا دختری که ترک‌تحصیل کرده است و وارد این چرخه آموزشی نشده است. چیز دیگری هم که همه می‌دانیم و حالا بازخوانی‌اش می‌کنیم، گردش مالی هنگفت ناشران آموزشی در تولید و توزیع کتاب‌های کمک‌آموزشی است. طبق آماری که اخیرا در آستانه ۴۰سالگی انقلاب منتشر شده آمار نشر در ۴۰سال گذشته با اختلاف چشمگیری به نفع کمک‌آموزشی‌ها بوده است.
سوای این بیان، جزئیات هم به یکه‌تازی و تایید سود سرشار

مدیر موسسه گاج که کتاب‌های کمک‌درسی چاپ می‌کند چه شرکت‌های اقتصادی‌ای دارد؟



فعالیت در حوزه نشر آموزشی کمک می‌کند. بنابر آمار در ۱۰سال گذشته دو نشر کانون فرهنگی آموزش متعلق به کاظم قلم‌چی ۱۰هزار و ۶۲عنوان کتاب چاپ کرده که با درنظر گرفتن میانگین تیراژ این نوع کتاب‌ها که چیزی حدود دو تا دوهزار و پانصد است، می‌توان نتیجه گرفت میزان چاپ و توزیع و فروش عجیب و غریبی برای این ناشر آموزشی ایجاد کرده است. در کنار قلم‌چی اما ناشر دیگری هم وجود داشته که تقریبا برای هیچ کس ناشناخته نیست؛ انتشارات گاج متعلق به ابوالفضل جوکار که از

اسامی برخی شرکت‌های اقتصادی منتسب به ابوالفضل جوکار، بنیانگذار انتشارات گاج	
ردیف	نام شرکت
۱	انتشارات گاج
۲	مجتمع خدمات رفاهی مارالستاره
۳	آرتمیس ویستا
۴	سرمایه‌گذاری چاپ و نشر ویستاویژن قلم
۵	شرکت هشت‌بهشت ایرانیان
۶	شرکت تعاونی مدارس کارآمد ایرانیان
۷	شرکت جواهر زمستان
۸	مجتمع خدمات رفاهی مهتاب سلطان
۹	انتشارات کلاغ‌سپید
۱۰	مجتمع خدمات رفاهی ترنج زعفرانیه
۱۱	مجتمع خدمات رفاهی نخل بیاض
۱۲	مجتمع خدمات رفاهی نخل ستاره شهرضا
۱۳	مجتمع خدمات رفاهی نخل میاندشت
۱۴	گروه صنعتی کفش وین
۱۵	انتشارات ویستا آرا
۱۶	نام‌آوردان صنعت گردشگری کریمه
۱۷	کانون گروه آتیه‌سازان جوکار
۱۸	مجتمع خدماتی رفاهی رستو

پرکارترین‌ها هستند، قرار دهیم، آن وقت، هنگامی که با عدد حدود ۵۰ عنوان کتاب چاپ‌شده در سال مواجه می‌شویم کاملا مشخص می‌شود که بازار نشر چندچند به نفع کمک‌آموزشی‌هاست. با یک ضرب و تقسیم ساده بین تعداد کتاب‌های چاپ‌شده که همان میانگین دوهزار و ۵۰۰ تایی است و میانگین قیمت ۳۳هزار تومانی برای هر کتاب، ۱۱۹میلیارد تومان عاید ناشر آموزشی گاج شده است.

❧ اما اصل ماجرا

آنچه تا اینجا گفته شد، سوای درددل‌های ابتدای گزارش، اعداد و ارقامی بود که تا امروز از میزان فعالیت ناشران آموزشی منتشر شده و نشان‌دهنده سود آنها از این فعالیت است. ماجرای گزارش اینها هست، اما فقط اینها نیست. کمی جست‌وجو و گفت‌وگو با مطلعان نشان می‌دهد ناشری همچون ابوالفضل جوکار، بنیانگذار انتشارات گاج فقط در حوزه نشر کتب کمک‌آموزشی فعال نیست و شرکت‌ها و موسسات متعددی را هم مدیریت می‌کند که این شبکه روبه‌رویی ما نه‌فقط با یک ناشر آموزشی، بلکه کارتل اقتصادی را تقویت می‌کند. جدول موجود در گزارش بخشی از شرکت‌هایی است که با واسطه یا مستقیم متعلق به ابوالفضل جوکار و کارمندان اوست.

البته موارد دیگری نیز هم در داخل و هم در خارج از کشور عنوان شده که مربوط به دارایی‌های ابوالفضل جوکار است، با این همه تا همین جا و همین مقدار از اطلاعات باید چند سوال را مطرح کرد. ابتدا اینکه با علم به ثبت‌بودن تمامی این شرکت‌ها و فرض بر قانونی بودن وجود و فعالیت همه آنها آقای جوکار با چه پشتوانه و درآمدی مبادرت به ایجاد و سهامداری در این شرکت‌ها کرده است، چه بیزینسی می‌تواند چنین شرایطی را فراهم کند که یک ناشر آموزشی چنین سرمایه‌ای را برای خود ایجاد کند. نکته بعد اینکه فردی با چنین حجمی از دارایی آیا واقعا نگران درختان و قطع آنها و تولید کاغذ و علم و علم‌آموزی فرزندان این سرزمین است یا دغدغه مدیریت کسب‌وکارهای دیگر خود را دارد؟

هیچ کس نمی‌تواند سرمایه‌داری مشروع را برای هرکسی که باشد محکوم کند، اما می‌توان سوال کرد که چرا یک ناشر آموزشی هیچ حرفی از سایر فعالیت‌های اقتصادی‌اش نمی‌زند؟ چرا در روزهای پایانی سال مبادرت به اخراج کارمندان خود می‌کند؟ و چرا خود را ناشر برتر آموزشی معرفی می‌کند و روی همین موضوع هم تبلیغات انجام می‌دهد؟

اینها فقط بخشی از چارهایی است که ابوالفضل جوکار و بقیه ناشران آموزشی باید به آنها پاسخ بدهند و ژست خیرخواهی آموزشی و دغدغه‌مندی فرهنگی را کنار بگذارند و با مردم و فرزندان آنها صادق باشند.

ادعایی که رد شد

محمد ناصری، دبیر جشنواره کتاب‌رشد در واکنش به مصاحبه‌یکی از مدیران موسسه‌های کمک‌آموزشی که در آن گفته بود، در جشنواره اخیر کتاب رشد به عنوان ناشر برگزیده مورد تقدیر قرار گرفته و جایزه دریافت کرده است، این ادعا را رد کرد و گفت: «هیچ کتابی از این ناشر در دوره اخیر جشنواره رشد نه برگزیده شده است، نه مورد تقدیر قرار گرفته است.» دبیر جشنواره کتاب رشد با ابراز تعجب از تصریح مدیرمسئول این موسسه کمک‌آموزشی در این زمینه، افزود: «اسامی آثار برگزیده و تقدیری این جشنواره در شبکه‌های خبری بازتاب یافته و با مراجعه به آن به آسانی می‌توان نسبت به نادرستی این ادعا پی برد.» وی در بخش دیگری از سخنانش خبر داد امسال اساسا هیچ کتاب کمک‌درسی‌ای نه از گاج و نه ناشران دیگر در جشنواره کتاب رشد برگزیده نشد یا مورد تقدیر قرار نگرفت.»

بسمه تعالی	تاریخ: ۱۳۹۷/۰۲/۰۱
اطلاعیه: با افتخار به اختصار می‌رساند کتب: اسب حاتم طای (زینور) از سوی کارشناس کنترل کیفیت منابع آموزشی و تربیتی جشنواره رشد آموزش و پرورش، کتاب برگزیده تشخیص داده شده است. لذا تهیه و استفاده این محصول را برای: کودکان و نوجوانان توصیه می‌نماید. شبان نکات سفارش محصول فوق از طریق روتنه‌های ذیل امکانپذیر می‌باشد: ✓ به‌دفعه فروش تلفنات گاج www.gajmarket.com ✓ سفارش با شماره: ۰۲۱-۴۴۲۰۰۰۰۰ ✓ و از طریق فروشگاه‌های انتشارات گاج و با سایر فروشگاه‌های معتبر	
با احترام	انتشارات بین‌المللی گاج

❧ تلخند

فاکتور هزینه زندگی روزانه در تهران در زمان مدیریت شهری شورای پنجم شهر تهران

آدرس: خیابان بهشت - ساختمان شورای شهر تهران

ردیف	عنوان	تکرار	مبلغ (ریال)
۱	بلیت مترو	۱	۱۰۰/۰۰۰
۲	ورود به هاشمی از طریق تونل نیایش	۱	۳۰/۰۰۰
۳	ورود به اتوبان صدر	۱	۳۰/۰۰۰
۴	بازدید از باغ پزندگان	۱	۲۳۰/۰۰۰
۵	عبور از پل پردیسان	۱	۱۰۰/۰۰۰
۶	تماشای پردیس سینمایی ملت	۱	۲۰۰/۰۰۰
۷	قدم زدن در پارک	۱	۵۰/۰۰۰
جمع کل			
تخفیف			
مالیات			
حق سرویس			
قابل پرداخت: هشتصد و شصت هزار ریال			

آکهی مزایده عمومی با ارزیابی کیفی فشرده شماره ۹۷-۱۰/۹۷ ت

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد:

- الف) انجام راهبری، سرمایه‌گذاری و توسعه مجتمع پتاس خور و بیابانک با هدف تولید و فروش حداقل ۱۰۰ هزار تن در سال پتاس و نیز تولید و فروش سایر محصولات جانبی (نمک، شورا به نهایی و...) و همچنین سرمایه‌گذاری به‌منظور توسعه اکتشاف و بهره‌برداری از پلاپای خور و بیابانک و مهرجان (بسته سرمایه‌گذاری اول)

- ب) انجام سرمایه‌گذاری جهت تکمیل اکتشاف، تجهیز و آماده‌سازی، احداث کارخانجات و بهره‌برداری از معادن پلاپایهای میانی و ترو د با هدف تولید و فروش حداقل ۱۰۰ هزار تن پتاس در سال و نیز تولید و فروش سایر محصولات جانبی (نمک، شورا به نهایی و...) (بسته سرمایه‌گذاری دوم)

را در قالب دو بسته سرمایه‌گذاری و از طریق مزایده عمومی با تضمین شرکت در مزایده (فرآیند ارجاع کار) به مبلغ ۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (پنج میلیارد) ریال برای بسته سرمایه‌گذاری اول (الف) و مبلغ ۲,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (دو میلیارد و پانصد میلیون) ریال برای بسته سرمایه‌گذاری دوم (ب) (واریز نقدی یا ضمانتنامه بانکی) اجرا نماید. بدین‌وسیله از علاقه‌مندان دعوت به عمل می‌آید جهت کسب اطلاعات بیشتر و تهیه اسناد مزایده از تاریخ ۹۷/۱۰/۲۳ و حداکثر تا ساعت ۱۶ مورخ ۹۷/۱۱/۱۳ با در دست داشتن معرفی‌نامه و اصل فیش واریزی به مبلغ سیصد هزار ریال به حساب شماره ۵۷۹۹۳۵۹۰۰۵ نزد بانک ملی شعبه ایثار تهران (کد۱۷۹۶) به نام این شرکت، به آدرس: تهران بالاتر از میدان ولیعصر روبه‌روی سینما استقلال شماره ۱۷۱۳ برج جنوبی - طبقه نهم - امور حقوقی و قرارداده‌ا اتاق شماره ۹۱۵ مراجعه نمایند.
ضمنا مهلت ارائه پیشنهادهات حداکثر تا ساعت ۱۷ روز شنبه ۹۷/۱۱/۱۳ تعیین می‌گردد.

م الف ۳۷۶۸